
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 118 
 

Data 31/10/2024 
 

Oggetto ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MATERIALE VARIO E VESTIARIO A 
FAVORE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE. 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 18:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  l’azienda SCS Automaberg S.r.l. di Brusaporto ha donato al Comune di 
Brusaporto materiale vario e vestiario per il Gruppo comunale Volontari di Protezione 
Civile; 
 
Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 
 
Richiamato l’art. 783 del codice civile che testualmente recita: 
“La donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se 
manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione. 
La modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del 
donante.” 
  
Visto l’articolo 1 della legge n. 192/2000, che sostituisce l’articolo 13 della Legge n. 
1271997, che abroga le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti e 
donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione 
prefettizia; 
 
Preso atto che ai sensi della n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare 
esplicativa dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico 
valore non è dovuta; 
 
Ritenuto doveroso oltre che opportuno accettare la donazione proposta che consente 
di reperire risorse materiali da destinare alle attività della Protezione civile;  
 
Ritenuto di esprimere un sentito ringraziamento alla ditta SCS Automaberg S.r.l. a 
nome dell’Amministrazione per l’atto di liberalità; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile , espresso 
dal Responsabile del settore competente, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e ritenuta la 
propria competenza per materia; 
 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi per alzata di mano,  
 



 

 

  
3 

 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, 
 
1. Di accettare la donazione di materiale vario e vestiario destinato al Gruppo 

comunale Volontari di Protezione Civile, quale atto di liberalità della ditta SCS 
Automaberg  S.r.l. 

2. Di dare atto che ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della 
circolare esplicativa dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni 
di modico valore non è dovuta. 

3. Di esprimere alla ditta un ringraziamento, a nome dell’Amministrazione per l’atto 
di liberalità. 

4. Di disporre che, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente 
deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari. 

5. Di dichiarare, con successiva unanime votazione immediatamente esecutivo il 
presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del 
D.lgs. n. 267/2000.  

 



 

 

  
4 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 118 
 

Data 31/10/2024 
 

Oggetto ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MATERIALE VARIO E VESTIARIO A 
FAVORE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


